⁵⁶ Cf. II Lemme 4, dem.: Id autem quod formam individui constituit, est conçu comme un mode de liaison permanent entre ses parties.

⁵⁷ II 15: Idea, quae esse formale humanae mentis constituit, non est simplex, sed ex plurimis ideis composita.

⁵⁸ II 13, scol.: ac propterea ad determinandum, quid mens humana reliquis intersit,... necesse nobis est, ejus objecti, ut diximus, hoc est, corporis humani naturam cognoscere.

⁵⁹ II 29, cor.: Hinc sequitur, mentem humanam, quoties ex communi naturae ordine res percipit, nec sui ipsius, nec sui corporis, nec corporum externorum adaequatam, sed confusam tantum et mutilatam habere cognitionem.

⁶⁰ V 22 (ci-dessus, n. 44).

⁶¹ II 23: Mens se ipsam non cognoscit, nisi quatenus corporis affectionum ideas percipit.

son individualité et son éternité, c'est son aspiration essentielle; mais elle n'y parvient que par l'exercice de la faculté intellectuelle, dont la fin suprême est de connaître Dieu⁶². C'est en s'efforçant de connaître Dieu que l'âme s'élève à la connaissance d'elle-même; cette visée de Dieu est son essence même. L'âme, qui dans l'existence empirique se caractérise comme l'*idée du corps humain* dans la diversité de ses affections, est en son essence éternelle *idée ou connaissance de Dieu*⁶³. C'est en s'élevant au-dessus de la connaissance sensible, subjective et confuse, au-dessus de la connaissance rationnelle, claire et objective, mais abstraite et superficielle (celle des relations universelles), que l'âme parvient à la Science intuitive, à la conscience de soi-même, de Dieu et des choses: *sui et Dei et rerum quadam necessitate conscius*⁶⁴.

Ce double point de vue sur l'âme humaine: idée du corps, idée de Dieu, est une constante de la pensée philosophique. Les scolastiques la découvraient chez Aristote: l'âme est la *forme* de l'organisme vivant, dont elle est inséparable; mais elle a une activité irréductible à l'exercice des fonctions organiques, à savoir l'intellection⁶⁵. De nos jours, la phénoménologie doit reconnaître que l'existence consciente, le *Dasein*, est d'une part *engagement* corporel, «présence au monde», d'autre part «ouverture à l'être», à la transcendance absolue⁶⁶.

⁶² IV 28, dem.: Est igitur mentis absoluta virtus intelligere. At summum, quod mens intelligere potest, Deus est... Ergo mentis summa virtus est Deum intelligere seu cognoscere. Cf. V 25.

⁶³ IV 36, scol.: Pertinet namque (per prop. 47, part. 2) ad mentis humanae essentiam, adaequatam habere cognitionem aeternae et infinitae essentiae Dei. Cf. A. DARBON, *Etudes spinozistes*, p. 48, n. 4.